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TEMA/SUBJEKAT/SUBJ ECT:\ Opinion lidhur me Tenderin " Shérbimet e internetit dhe VPN"

I nderuari z. Kllokoqi,

Né& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/1.-051 pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t¢ nenit 23 t&€ Rregullores nr.
01/2014 s& Punés s€ Agjencis€ kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Shérbimet e internetit
dhe VPN", me numér prokurimi: KZ 16 006 221, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues g€ t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t€ evidentuara n€ lidhje me Tenderin " Shérbimet ¢
internetit dhe VPN", me numér prokurimi: KZ 16 006 221, né¢ ményré q¢ t& respektohen
dispozitat pérkatése té Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 1 plotésuar dhe ndryshuar me
ligjin nr. 04/1. -237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin nr. 05/1.-092.
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Arsyetimi

Universiteti 1 Gjilanit, pérmes zyrés s€ prokurimit ka pérgatité njoftimin pér kontraté me titull "
Shérbimet ¢ internetit dhe VPN", me numér prokurimi: KZ 16 006 2211 cili éshté publikuar né
fagen eclektronike t& KRPP-s¢ me dt.14/11/2016. Divizioni pér Parandalimin ¢ Korrupsionit né
fushén e Prokurimit Publik (DPKPP) sipas detyrés zyrtare ka identifikuar dhe trajtuar kété
proceduré t& prokurimit. Gjaté shqyrtimit dhe ekzaminimit t¢ dokumenteve t& dosjes s¢ kétij
tenderi, AKK ka hasur n¢ disa dhéna t& cilat nuk jan¢ né pajtim me Legjislacionin né fuqi
Prokurimit Publik.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka shqyrtuar me kujdes dokumentacionin e ofruar nga ana e
Autoritetit kontraktues ka konstatuar faktet si né vijim:

Né Njoftimin pér Kontrat¢ dhe Dosjen ¢ Tenderit ¢ cila &shté pérgatitur nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktues, tek rubrika I11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional te pika 1 &shté kérkuar: Pasqyra
¢ projektit dhe vlera minimale referencé né lidhje me punét né tri vitet e fundit, déshmia e kérkuar:
Lista ¢ kontratave kryesore ose referencat relevante té shérbimeve t& operatorit ekonomik té
realizuara gjaté€ 3 viteve t€ kaluara, (Ndérmarrja qe merr pjes€ n€ keté tender duhet t€ déshmoj se
ka ekzekutuar me sukses sé paku 1 (njé€) kontraté t&€ ngjashme me ket€ tender me institucionet
publike). Kérkesé kjo pér té€ cilén Agjencia konsideron se éshté diskriminuese dhe kufizon
konkurrencén e lire n€ mesin e Operatoréve Ekonomik.

Sipas LPP-sé& Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& kérkoj kontrata dhe referenca pér furnizime qé
ka realizuar Operatori ekonomik me institucionet publike, misionet ndérkombétare dhe private,
mirépo nuk &shté ¢ lejuar ¢ 1€ kérkohen kontrata vetém me institucionet publike.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 69 Aftésit¢ Teknike dhe
profesionale té Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/1.-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje té tilla, nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj Agjencia

kundér Korrupsionit rekomandon korrigjimin ¢ gabimeve té késaj procedure té prokurimit dhe
kérkon nga Autoriteti Kontraktues qé t’i shmang praktikat e tilla n¢ t&¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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